1

2021 年 3 月 11 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

当社及び主要グループ会社の組織変更のお知らせ

当社及び主要グループ会社の組織変更について下記の通り決定いたしましたのでお知らせいた

します。

なお、当社及びグループ会社の役員人事につきましては、「グループ役員人事に関するお知らせ」

（別添）をご参照ください。

記

１．株式会社 TOKAI ホールディングス

（１）事業開発推進本部の名称変更及び組織変更

Ａ．事業開発推進本部をグループ経営戦略本部に名称変更する。

Ｂ．電力・ガス事業推進室、グループＭ＆Ａ推進室、ヘルスケアビジネス企画室、新サー

ビス企画室を廃止する。

Ｃ．グリーン成長戦略室を新設する。

（２）経営管理本部の組織変更

グループＭ＆Ａ管理部を新設する。

（３）次世代経営戦略本部の名称変更及び組織変更

  Ａ．次世代経営戦略本部をＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）経営戦略本部に

名称変更する。

  Ｂ．統合顧客サービス部とスマート戦略部を統合し、ＴＬＣ戦略部とする。

２．株式会社ＴＯＫＡＩ

（１）管理本部、事業戦略事業部、本社直轄の組織変更

Ａ．ＤＸ推進事業部を新設し、事業戦略事業部からプロセスイノベーション部、ＴＯＫＡ

Ｉサポートセンターを移管する。

Ｂ．管理本部にスマートワーク推進室を新設する。

Ｃ．事業戦略事業部にエネルギー調査企画室を新設する。

Ｄ．事業戦略事業部にＭ＆Ａ推進部を新設する。

Ｅ．管理本部の業績管理部と経理部を事業戦略事業部へ移管する。

Ｆ．保安統括室を本社直轄から管理本部に移管する。

（２）エンジニアリング本部の組織変更

Ａ．事業開発事業部を新設する。また、新規事業開発部を事業開発推進部に名称変更し、

同事業部に移管する。

Ｂ．建築設備不動産事業部に不動産開発部を新設する。

2

Ｃ．産業用事業部に関東エリアを新設する。

Ｄ．技術部を廃止する。

（３）ライフソリューション本部の組織変更

Ａ．エネルギー事業部に開発部を新設する。

Ｂ．業務管理部を廃止する。

Ｃ．セキュリティ営業部をファシリティ営業部に名称変更する。

Ｄ．中京エリア営業部セキュリティ課を中京エリアファシリティ営業部に昇格する。

Ｅ．保険営業一部と保険営業二部を統合し、保険営業部とする。

Ｆ．保険事業部のカスタマー部を廃止する。

（４）東京本社ライフソリューション本部の組織変更

Ａ．エリアマーケティング推進事業部を新設し、東日本エリアマーケティング推進部、九

州エリアマーケティング推進部、中国・四国エリアマーケティング推進部を開発事業

部から移管する。

Ｂ．エリアマーケティング推進事業部に事業戦略部を新設する。

３．株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

（１）コンシューマ事業本部の組織変更

サービス開発事業部の機能を法人営業本部に移管し、同事業部を廃止する。

（２）法人営業本部の組織変更

  Ａ．技術開発事業部を新設する。クラウドソリューション推進室はクラウド技術部に、基

盤技術部はインフラ技術部に名称変更して技術開発事業部に置く。また、事業推進部

の NW グループ、SI グループは部に昇格させ、それぞれ、ネットワーク技術部、シ

ステム技術部として技術開発事業部に置く。
Ｂ．東日本事業部に営業五部を新設し、海外推進事業部を廃止する。
Ｃ．企画開発部を新設する。

（３）システムソリューション本部の組織変更

      IT アウトソーシング部をアプリケーション事業部から IT サービス本部に移管する。

（４）ＩＴサービス本部の組織変更

Ａ．インフラ基盤事業部に運用管理部を新設する。
Ｂ．システムソリューション本部アプリケーション事業部 IT アウトソーシング部をイン

フラ基盤事業部に移管し、アウトソーシング部に名称変更する。
Ｃ．インフラ基盤事業部サービス企画部をサービスイノベーション事業部に移管し、サー

ビス推進部に名称変更する。
４．東海ガス株式会社

（１）本部制の導入

    営業本部・供給工事本部・管理本部を新設する。

（２）管理本部・直轄部門の組織

IT 推進部を名称変更し、IT・ワークスタイル推進部を新設する。

（３）営業本部の組織

Ａ．ライフソリューション事業部にくらしサポート部を新設する。

Ｂ．島田支店を LP ガス営業部に統合する。

3

  Ｃ．ライフソリューション事業部にホームエネルギー部を新設する。

（４）供給工事本部の組織

Ａ．工事事業部を新設し、直下に導管工事部と設備工事部を新設する。

Ｂ．供給保安事業部に供給管理部を新設する。

Ｃ．工事部を廃止する。

（以上 2021 年 4 月 1 日 実施予定）

以上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932